
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17380  del  20/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. b co. 2 del d. lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio di promozione
di immagine, in occasione delle due tappe del tour del mediterraneo della nave "Amerigo Vespucci", che si svolgeranno a
Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 maggio al 3 giugno 2025. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06275 21/05/2025

 



OGGETTO: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b co. 2 del d. lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di promozione di immagine, in occasione delle due tappe del tour del 

mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci”, che si svolgeranno a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 

e a Civitavecchia dal 28 maggio al 3 giugno 2025. Provvedimento di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 
legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 
modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 
del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 
sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 
Locali"; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 
“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale 
Acquisti a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della 
Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione 

Pagina  2 / 7

Atto n. G06275 del 21/05/2025



n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi 
europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina 
delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la D.G.R. n. 290 del 29/04/2025 avente per oggetto: “Tour del Mediterraneo della nave 

Amerigo Vespucci - Villaggio in Italia" a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 

maggio al 3 giugno 2025. Affidamento a Difesa Servizi S.p.A.  dell’attività di promozione 

dell’immagine della Regione Lazio in occasione del Tour e affidamento ad ARSIAL (Agenzia 

Regionale per lo Sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio) della gestione dell’Avviso 

Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici a 

sostegno delle tappe del Tour nel territorio laziale”, 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05738 del 09/05/2025 avente per oggetto 

“Determinazione a contrarre per la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b co. 2 

del d. lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di promozione di immagine, in occasione delle 

due tappe del tour del mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci”, che si svolgeranno a Gaeta 

dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 maggio al 3 giugno 2025. Indizione e 

approvazione atti di gara. Nomina RUP. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

49509/2025 di € 400.000,00 (IVA inclusa) a favore di Difesa Servizi S.p.A. - Capitolo di spesa 

U0000R31902 Es. Fin. 2025. Impegno a favore di ANAC di € 250,00 sul capitolo U0000T19427” 

PREMESSO che con la suddetta determinazione: 

- si è preso atto della citata D.G.R. n. 290/2025 ed è stata avviata, ai sensi dell’art. 76 co. 2 

lett. b) punto 2) del D. Lgs. 36/2023, la procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di promozione di immagine della Regione Lazio, in occasione delle due tappe del Tour della 

nave “Amerigo Vespucci”, che si svolgeranno a  Gaeta dal 24 al 27 maggio e a Civitavecchia 

dal 28 maggio al 3 giugno 2025, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un 

importo complessivo pari ad € 327.868,85 IVA esclusa corrispondente ad € 400.000,00 (IVA 

inclusa), al netto dei costi per rischi da interferenza stimati pari ad € 0,00; 

- è stata approvata la seguente documentazione di gara: 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Disciplinare 

 Schema di dichiarazioni amministrative 

 Allegato NN_Schema G_nomina a responsabile al trattamento dati personali 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 89 del Dlgs.vo n. 159/2011 

Pagina  3 / 7

Atto n. G06275 del 21/05/2025



 Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 85 del Dlgs.vo n. 159/2011 

 Schema attestazione pagamento imposta di bollo 
 
VISTO che: 
o per lo svolgimento della procedura di gara si utilizza il sistema di e-procurement “Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/;  

o la procedura è stata pubblicata sulla Piattaforma Contratti Pubblici di Anac, tramite 
l’interoperabilità di S.TEL.LA., è stato attribuito alla procedura il numero registro di sistema 
PI096828-25 ed è stato rilasciato il CIG n. B6CBDDB80F; 

o sono stati stabiliti i seguenti termini procedurali: 
presentazione offerte: 13/05/2025 ore 17:00 

data prima seduta: 14/05/2025 alle ore 10:00  
 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini è pervenuta a sistema l’offerta dell’operatore 
economico: 
Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di Sistema Data ricezione 

Difesa Servizi S.p.A. 11345641002 IT11345641002 ROMA PI099965-25 13/05/2025 16:56:29 

 

VISTI i seguenti Verbali: 

 Verbale n. 1 della seduta virtuale del 14/05/2025 avente per oggetto “Apertura Busta 

amministrativa e Busta Economica” conservato in atti presso la struttura proponente; 

 Verbale n. 2 della seduta riservata del 19/05/2025 avente per oggetto “Seduta riservata di 

verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi degli articoli 94 e 

successivi e art. 100 del D.lgs. 36/2023” conservato in atti presso la struttura proponente; 

 

TENUTO CONTO che il RUP ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale di cui agli artt. 94 e successivi e art. 100 D.lgs. 36/2023, come descritto nel Verbale n. 2 
del 19/05/2025, in capo all’aggiudicatario Difesa Servizi S.p.A. e che sono stati ultimati con esito 
favorevole i controlli previsti dal Codice, ad eccezione del certificato relativo alle violazioni 
definitivamente accertate nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, verifica ancora nello stato “in 
esecuzione” sul FVOE 2.0 di Anac; 
 
RITENUTO, in ottemperanza al principio di risultato, ai sensi degli artt. 1 e 17 del D. Lgs. 36/2023, 
procedere comunque all’aggiudicazione della procedura di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che qualora la suddetta risultanza ancora non pervenuta presenti esito negativo, si 
procederà con la revoca del presente provvedimento, riservandosi, in caso di accertamento della 
non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate all’interno delle buste amministrative di 
rispetto del possesso dei requisiti di ordine generale, di dichiarare decaduto l’operatore, fatta 
salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione diviene efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

Pagina  4 / 7

Atto n. G06275 del 21/05/2025



RITENUTO di approvare integralmente l’operato del RUP e in particolare, il contenuto del verbale 

n. 1 della seduta pubblica e del verbale n. 2 della seduta riservata, che, anche se non 

materialmente allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare a Difesa Servizi S.p.A. la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
76 comma 2 lett. b co. 2 del d. lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di promozione di 
immagine, in occasione delle due tappe del tour del mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci”, 
che si svolgeranno a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 maggio al 3 giugno 
2025, per un importo pari ad € 400.000,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che i necessari impegni contabili sono stati già assunti con la determinazione a 
contrarre n. G05738 del 09/05/2025; 
 
RITENUTO, pertanto di procedere con la stipula, la sottoscrizione e la gestione del contratto tra la 
Regione Lazio e di Difesa Servizi S.p.A. per il servizio di promozione di immagine della Regione 
Lazio reso in occasione delle due tappe del Tour del Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci – 
Villaggio Italia”, che si svolgeranno a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 
maggio al 3 giugno 2025, per un importo pari ad € 400.000,00 IVA inclusa; 
 
RITENUTO di confermare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Fulvio Mete, Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed 
Enti Locali della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, PNRR; 
 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento a Difesa Servizi S.p.A. aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 90, comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali richiamati, 

mediante la piattaforma STEL.LA.; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

 di approvare integralmente l’operato del RUP e, in particolare, il contenuto del verbale n. 1 

del 14/05/2025 della seduta virtuale di apertura delle buste amministrative ed economiche 

e del verbale n. 2 del 19/05/025 della seduta riservata di valutazione dei requisiti di ordine 

generale e speciale che, anche se non materialmente allegati al presente atto, sono 

conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, e 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G06275 del 21/05/2025



 di prendere atto che, come descritto nel Verbale n. 2 della seduta riservata del 19/05/2025, 

conservato in atti presso la struttura proponente, la verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale di cui agli artt. 94 e successivi e art. 100 D.lgs. 36/2023 in capo 

all’aggiudicatario Difesa Servizi S.P.A. sono stati ultimati con esito favorevole, ad eccezione 

del certificato relativo alle violazioni definitivamente accertate nei confronti dell’Agenzia 

delle Entrate, verifica ancora nello stato “in esecuzione” sul FVOE 2.0 di Anac; 

 di procedere comunque all’aggiudicazione della procedura di che trattasi in ottemperanza 
al principio di risultato, ai sensi degli artt. 1 e 17 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 di dare atto che, qualora la suddetta risultanza ancora non pervenuta presenti esito 

negativo, si procederà con la revoca del presente provvedimento, riservandosi, in caso di 

accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate all’interno 

delle buste amministrative di rispetto del possesso dei requisiti di ordine generale, di 

dichiarare decaduto l’operatore, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 

provvedimenti di legge; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione diviene 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 di aggiudicare a Difesa Servizi S.p.A. il servizio di promozione di immagine della Regione 

Lazio, in occasione delle due tappe del tour del mediterraneo della nave “Amerigo 

Vespucci”, che si svolgeranno a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 

maggio al 3 giugno 2025 per un importo pari ad € 400.000,00 IVA inclusa; 

 di procedere con la stipula, la sottoscrizione e la gestione del contratto tra la Regione Lazio 

e di Difesa Servizi S.p.A. per il servizio di promozione di immagine della R.L. reso in 

occasione delle due tappe del Tour del Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci – 

Villaggio Italia”, che si svolgeranno a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 

28 maggio al 3 giugno 2025; 

 di confermare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Fulvio Mete, Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture 
Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 
Acquisti, Fondi Europei, PNRR. 

 di notificare il presente provvedimento a Difesa Servizi S.p.A. aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 90, comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, unitamente ai verbali richiamati, 

mediante la piattaforma STEL.LA.; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione 

Trasparente. 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. G06275 del 21/05/2025



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 7

Atto n. G06275 del 21/05/2025


